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STRUČNÝ POPIS

Tato práce se zabývá návrhem nového systému zásobování skladu

ve společnosti MEA Metal Applications s.r.o..

V teoretické části práce jsem se zaměřil na teorii spojenou s

prostorovým uspořádáním a na systémy řízení zásob.

Praktická část obsahuje analýzu kapacit a hmotných toků v podniku,

ověření prostorového uspořádání skladu. Práce dále obsahuje návrh

nového systému zásobování, který byl vytvořen ve 3 variantách.

Poslední částí práce je zhodnocení jednotlivých variant a zvolení

nevýhodnější varianty, která byla firmě doporučena.
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BRIEF DESCRIPTION

This work deals with a draft for a new system of a store supply in a MEA

Metal Applications s.r.o. company.

I focused the theoretical part on a theory associated with spatial

arrangement and inventory control systems.

The practical part contains an analysis of capacity and material flows in

the company, verification of a store spatial arrangement.

The work also includes a draft for a new supply system, which was

created in a 3 variants.

In the last part there is an evaluation of indiviual variants and optimal

variant selection, which was recommended to the company .
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Úvod a cíl práce

Řízení hmotných toků patří mezi nejdůležitější činnosti vedení společnosti. V teorii

řízení zásob existuje nespočet možností, podle nichž lze hmotné toky řídit. Pro vedoucí

manažery pracující na postech zabývajících se prostorovým uspořádáním a řízením zásob, je

velmi důležité, jakou zvolí strategii řízení hmotných toků. Neboť se podle toho budou řídit

sklady podniků, firem a při špatném zvolení teorie řízení, může mít podnik zbytečně uložené

peníze v materiálu, výrobcích či jiných předmětech, které mohly být buď ušetřeny, nebo

použity v jiných místech podniku, kde by mohly přinést zisk.

Každá společnost se snaží co nejvíce ušetřit na provozu a při tom mají uloženo velké

množství peněz ve skladech, místo toho aby se snažili eliminovat množství materiálu ve

skladu pomocí metod skladového hospodářství či pomocí prostorového uspořádání.

Prostorové uspořádání obsahuje poměrně rozsáhlý okruh problémů. Do tohoto okruhu

problémů nezbytně patří efektivita dopravních úkonů, ať už se jedná o pohyb materiálu,

výrobků ve skladu či zásobování nebo expedici, a proto je velmi obtížné, vhodně zvolit a

nastavit optimální metodu řízení zásob (pohyb zásob ve skladu, …).

V mé práci se zabývám návrhem nového systému zásobování skladu ve společnosti

MEA Metal Applications s.r.o.. Na začátku byly společností nadefinovány požadavky, které

se pro mne staly jednotlivými cíli. Cílem této práce je návrh nového systému zásobování a

vytvoření nového uspořádání skladu.

V teoretické části práce je vypracovaná rešerše, která obsahuje základní teorii

k prostorovému uspořádání a k systémům řízení zásob. Dále je zde představena společnost,

pro kterou je tato práce zpracována. V praktické části vycházím ze vstupních dat

poskytnutých společností MEA Metal Applications s.r.o. Na základě těchto dat byla

provedena analýza výrobních kapacit a hmotných toků v podniku. Tyto zpracované údaje

byly dále využity při tvorbě layoutu skladu a jeho nového uspořádání.

Na závěr ze všech shromážděných dat jsem vytvořil návrh nového systému zásobování

ve třech variantách, ze kterých byla v závěrečném zhodnocení vybrána nejvhodnější varianta,

která byla firmě doporučena.
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1 Prostorové řešení a řízení zásob

V této úvodní kapitole jsem se zabýval sestavením teorie, která se týká prostorového

uspořádání a řízení zásob. Teorie byla sepsána na základě získání nových poznatků, které pak

dále budou aplikovány při řešení praktické části.

1.1 Prostorové řešení (uspořádání)
Nezbytným členem řízení výrobního procesu je volba optimálního prostorového

uspořádání. Základem prostorového řešení je analýza materiálových toků. Veškeré zásady

spojené s materiálovým tokem jsou složkou logistiky, která nám poskytuje mnoho variant

z hlediska výrobního procesu, jak přizpůsobit pohyb materiálu, organizaci meziskladů, skladů

a plynulost technologických operací, abychom dosáhli optimálního materiálového toku.

Abychom určili vhodné prostorové řešení, je nám k dispozici celá skupina základních

analytických metod.

Mezi základní analytické metody patří:

 Šachovnicová metoda

 Trojúhelníková metoda

 Souřadnicová metoda

 Sankeyův diagram

Mezi další možnosti, jak dosáhnout účelného řešení, patří použití metody síťové

analýzy, metody CRAFT, která je založena na příbuzném principu k síťové analýze. Dále lze

využít různé optimalizační metody, lineární programování či simulace.

V dnešní době, nejnovějších počítačových softwarů, se používá tvorba tzv. layoutu.

Layout prostorového řešení, pokud se jedná o výrobní podnik, je grafický koncept uspořádání

výrobního systému, hal, skladů. Vytvořením layoutu si vyhotovíme návrh prostorového řešení

jednotlivých pracovišť a nadefinujeme dopravní trasy. Jednotlivým pracovištěm rozumíme

stroje, různá zařízení i manipulační pracoviště. Při spojení s výrobními procesy nám layout

stanovuje délku, tvar a intenzitu materiálového toku. Tvorba layoutu má dvě přednosti,

kterých chceme dosáhnout. Jedná se o optimalizaci rozmístění výrobních zařízení, pracovních

center, oddělení. Hlavním rysem optimalizace je produktivita. Druhá priorita klade důraz na

minimální materiálové toky a na jejich plynulou návaznost.

Při tvorbě layoutu jsme závislý na informacích, které se týkají výrobního procesu.

Mezi tyto informace patří, o jaký druh výroby se jedná, jestli se vyrábí na sklad či na zakázku.

Taktéž záleží, jaký druh layoutu budeme vytvářet. V první řadě je rozdělujeme na různé

druhy, zejména podle typu výroby.

Rozlišujeme 4 základní typy výrobního layoutu [5.].

 Technologické (procesní) uspořádání

 Předmětné (produkční) uspořádání

 Pevné uspořádání

 Volné uspořádání

V praxi se setkáváme především s kombinací těchto typů. Je to zapříčiněno

podmínkami trhu a specifickými provozy. Tímto míšením vznikly nové typy výrobních

layoutů.
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 Buňkové uspořádání

o Pružné výrobní systémy

o Distribuované uspořádání výrobních systémů

o Modulární uspořádání výrobních systémů

o Re konfigurovatelné uspořádání výrobních systémů

o Agilní uspořádání výrobních systémů

 Modulární uspořádání

 Kombinované uspořádání

Po stanovení výrobního procesu, musíme vytvořit objemové propočty, které nám

stanoví požadavky na stroje, pracovníky, výrobní i nevýrobní plochy. Prostory layoutu

rozdělujeme podle účelu. Hlavním prostorem je výrobní plocha, kterou dělíme na výrobní

plochy strojní, ruční práce a montážní. Tyto plochy jsou propojeny dopravními cestami a

společně se sklady a pomocnými prostory vytváří plochy pomocné. Většina výrobních

soustav obsahuje, kromě výrobních prostor, také plochy pro kanceláře, jídelnu, šatny, sociální

zařízení, které dohromady tvoří sociální plochu.

1.1.1 Technologické (procesní) uspořádání

Patří k nejstarším možnostem uspořádání. Stroje jsou řazeny podle operací

v technologických postupech. U této možnosti uspořádání slučujeme stroje stejného druhu do

skupin. Nelze zde určit jednotný směr hmotného toku, protože sortiment vyráběných produktů

je velmi rozmanitý.

Tento typ řešení se vyskytuje především v kusové a malosériové výrobě těžkého a

středního strojírenství.

Výhody dle zdroje [5.]:

 pružnější výrobní proces (množství, změna sortimentu, čas)

 snadnější přizpůsobení pracovišť při změně výrobního programu

 vyšší odolnost proti poruchám

 snazší zajištění provozuschopnosti výrobního zařízení

 lepší využití kapacit výrobních strojů a zařízení

Nevýhody dle zdroje [5.]:

 vyšší náročnost na operativní řízení výroby (vytěžování jednotlivých pracovišť s

ohledem na maximální využití kapacit)

 vyšší náročnost na manipulaci s materiálem (delší materiálové toky)

 prodloužení výrobního cyklu

 vyšší zásoby rozpracované výroby

 potřeba univerzálnějších výrobních zařízení

 vyšší podíl času přerušení

1.1.2 Předmětné (produkční) uspořádání

Předmětné uspořádání je specifické tím, že se pracoviště řadí podle operací

technologické postupu výrobku. Materiálový tok má shodný směr, čímž se vytvoří výrobní


[…]


a popsáno.
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Obr. 4-7 Nové uspořádání skladu (Půdorysný pohled)
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5 Návrh systému zásobování a řízení výroby

Tato kapitola obsahuje návrh nového systému zásobování, popis variant zásobování a

zároveň, také způsob řízení výroby.

5.1 Návrh systému zásobování
Návrh zásobování vychází z již dříve popsané analýzy výrobků. Na základě této

analýzy, kde jsem vypočetl průměrný počet palet za směnu, které jsou přivezeny z výroby do

skladu.

Při uvažování 8 palet za směnu, byl sestaven návrh zásobování ve 3 variantách.

Varianty jsou vytvořeny podle kapacity auta a také podle typu provozu (směnnosti) v

podniku. Nyní se v podniku pracuje v jednosměnném provozu, ale podnik uvažuje o zavedení

vícesměnného provozu. Proto se ve variantách objevuje druh směnnosti.

5.1.1 Varianta A

Ve variantě A bylo pro přepravu materiálu zvoleno auto s kapacitou 8 europalet (o

rozměrech 4,5 x 2,1 x 2,1 m). Zásobování a odvoz materiálu bude probíhat při jednosměnném

provozu 1 krát za den. V případě dvousměnného provozu 2 krát za den a při zavedení

třísměnného provozu by došlo k zavážení a odvozu 3 krát za den (respektive každou směnu

by byl realizován transport materiálu).

Tab. 5-1 Varianta A

5.1.2 Varianta B

V této variantě bylo vybráno větší nákladní auto s kapacitou 16 europalet (o

rozměrech 6,5 x 2,48 x 2,55 m). V jednosměnném provozu by auto jezdilo jednou za dva dny.

V případě dvousměnného provozu by byl transport realizován vždy jednou za den a při

třísměnném provozu by auto jezdilo vždy každou druhou směnu.

Tab. 5-2 Varianta B

přívoz odvoz

jednosměnný provoz

dvousměnný provoz

třísměnný provoz

1 krát za den

2 krát za den

3 krát za den

Auto s kapacitou 8 europalet

(rozměr: 4,5 x 2,1 x 2,1 m)

přívoz odvoz

jednosměnný provoz

dvousměnný provoz

třísměnný provoz

Auto s kapacitou 16 europalet

(rozměr: 6,5 x 2,48 x 2,55 m)

1 krát za 2 dny

1 krát za den

1 krát za 2 směny
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5.1.3 Varianta C

V poslední variantě bylo zvoleno velké nákladní auto s kapacitou 34 europalet o

rozměrech 13,6 x 2,48 x 2,7 metru. V případě jednosměnného provozu by byl materiál

dopravován a dovážen jednou za 4 dny. Ve dvousměnném provozu jednou za dva dny a při

třísměnném vždy jednou za 4 směny.

Tab. 5-3 Varianta C

5.1.4 Vyhodnocení variant

Při závěrečném vyhodnocení variant byl kladen důraz na štíhlost výroby. Což znamená,

že nechceme dosahovat velkých skladových zásob (co nejvíce je minimalizovat) a tím

zmenšit objem vázaných finančních prostředků v zásobách.

Z hlediska principů štíhlé výroby a podniku je nejvýhodnější varianta As

jednosměnným provozem (tento druh směnnosti je nyní v podniku zaveden). Zde by byly

nejvíce minimalizovány skladové zásoby a zároveň by docházelo k rychlejšímu obratu

materiálu. Z čehož vyplývá, že by nebylo nutné velké před zásobení, jako je tomu dosud.

5.2 Řízení výroby
Systém řízení výroby zůstal nezměněn. Výrobní systém bude i nadále fungovat na

standartních podmínkách, které jsou ve firmě zavedeny. Výroba bude řízena stále tlakovým

systémem (jako standardní princip fungování výroby), který je kompatibilní s informačním

systémem SAP, který podnik využívá. Plánování výroby bude opět řešené pomocí

zavedeného informačního systému SAP. Na tlakovém systému (push systém) fungují různé

systémy řízení a plánování výroby, jako např. MRP I, MRP II.

přívoz odvoz

jednosměnný provoz

dvousměnný provoz

třísměnný provoz

Auto s kapacitou 34 europalet

(rozměr: 13.6 x 2.48 x 2.7 m)

1 krát za 4 dny

1 krát za 2 dny

1 krát za 4 směny
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6 Závěr a vyhodnocení

V této práci jsme se zaměřili na řízení hmotných toků ve výrobě ve společnosti MEA

Metal Applications s.r.o.. Práce obsahuje základní teorii o prostorovém uspořádání a řízení

zásob. Je zde zmíněno také, několik základních informací o společnosti MEA Metal

Applications s.r.o..

Práce obsahuje analýzu současného stavu skladování, dopravy a výroby produktů

CLIPFIX a PROFIX, rovněž je zaměřena na analýzu kapacit ve výrobě ve společnosti MEA

Metal Applications s.r.o.. Taktéž obsahuje ověření prostorového uspořádání skladu a zároveň

je zde uvedeno několik obrázků, které zachycují sklad i pracoviště. To vše vedlo k dosažení

cíle této práce, kterým byl návrh nového systému zásobování u těchto produktů. Za

nejvýhodnější systém zásobování byla zvolena varianta A s jednosměnným provozem, kde

bude dosaženo minimálních skladových zásob.

Toto dílo se stane důležitým podkladem pro společnost MEA Metal Applications s.r.o.,

které by tato práce měla pomoci ve změně stávajícího systému zásobování.
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SEZNAM ZKRATEK

JIT Just in time (= právě včas)

TPS Toyota Production System

2D dvourozměrný

3D trojrozměrný

visTable nástroj pro návrh výrobních systémů

SAP informační systém

MRP I Material Requirements Planning (= Plánování materiálních požadavků)

MRP II Manufacturing Resource Planning (= Plánování výrobních zdrojů)
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