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Niízev bakaliířské práce je ,,Návrh principu zásobovrání a skladové kapacity... Práce je
zaměřena na oblast zásobování skladu odloučené výroby společnosti MEA Metal
Applications, s.r.o., kdy je pozomost věnována ana|ýze výrobnich výkonů a s tím související
využivžni skladu vstupních a výstupních položek, návrhu uspořádání skladu, variantám svozu
materiálu a celkovému vyhodnocení. Náročnost celé práce tkví především v praktické části,
kde jsou vhodně aplikovány poznatky z teorie Íizeni zásob a principů štíhlé logistiky.

První kapitolaje zaměřena na popis teoretických východisek. Tato kapitola je rozdělena do tří
částí' kdy v první části je rozebrána problematika prostorového uspořádríní _ způsoby
uspořádrírrí, softwarová podpora, postup tvorby/úpravy layoutu a hodnocení pomocí toku
materiálu. V další části jsou popsány ruzné způsoby řízeni zásob. Jsou zde předevšim
upřednostněny přístupy z oblasti štíhlé výroby _ JIT, Kanban. Uvedené metody řízení zásob
jsou tahové a bohužel mi v práci chybí popis některé z tlakových metod (např. MRP' MRPII).
Poslední částje věnována popisu zásob ajejich ruzné způsoby členění.

obsahem druhé kapitoly je popis společnosti a výrobků, kterych se praktická část týká. V této
kapitole jsou jasně vymezeny 3 zžk|adr:í druhy výrobků. K této kapitole nemám Žádné
výhrady'

Následující lřeÍi ů pátá kapitola obsahuj í analýzu kapacit a hmotných toků, ověření
prostorového uspořádání, návrh systému zásoboviíní a Íizeni výroby a vyhodnocení variant.
V třetí kapitole je proveden propočet kapacity výroby pro jednotlivé druhy výrobků, určeni
kapacit a druhů manipulačních jednotek a ana|ýza objemů produkce za 5-tí měsíční období,
které ke stabilitě ýroby povaŽuji Za dostatečné. Celá kapitola je uzavřena shmutím, kdy jsou
sledovány pruměmé objemy výroby a předpokládané počty palet s hotovou výrobou ve
skladu' V navazl1icí čtvrté kapitole je provedena analýza skladovacích ploch a jejich vyuŽít,
která je uzavřena návrhem způsobu skladování a rozdělení ploch pro jasně definovaný účel.
V poslední páté kapitole jsou představeny varianty svozu materiálu, které respektují předchozí
výsledky řešení problému. V závěru je vybrána jedna z variant. Bohužel mi zde chybí
vyjádření, zda by při všech variantách svozu byla dostatečná kapacita skladu a konkrétněj ší
vyjádření úspor_ např. využivéni skladu před opatřeními a pojejich zavedení.

Závěr práce obsahuje zhodnocení provedené racionalizace, kdy jsou stručně popsány
provedené kroky a uvedeny přínosy navržených úprav.

Po formální a grafické úrovni práce jsem nenalezl žádné nedostatky. V práci je dostatečně
citováno, jsou pouŽívány vhodně obrrízky, schémata a tabulky pro přiblížení popisované
problematiky. K práci nejsou přiloŽeny žádné přílohy.

Závěr a zhodnocení:
Závérem lze konstatovat, Že zadá a cíle práce byly splněny. Velmi dobře je zpracovrína
teoretická i praktická část. V práci je jasně vidět návaznost mezi zpracovanou teorií a
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praktickou částí' Pníce obsahuje drobné-nedostatky (viz předcho zí text), ale ty nebrríní práciohodnotit dáe navrŽeným stupněm klasifikace.

U obhajoby bakalrířské práce^navrhuji po|ožit nás|edující doplňující otázky:
]. {ak5 úspory vznikly v důsledku s navrženým řešenim?

' 2. Jakou variantu svozu byste doporučil při ž nebo 3-směnném provozu?
s. | g.nnaa!,' že by by|a vybrrína 3. varianta svozu (auto s kapacitou 34 pďet), je

k dispoáci dostatečná skladovací plocha?

Celkově -h9l1o!- předloženou bakatářrkou práci k|asifikačním stupněm ýborněa doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlvněte)
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